Özellikle bazı rivâyetlerde bu
âyetlerin Miraç gecesinde indiği, diğer bazı rivâyetlerde ise başka bir zamanda inip hemen
öncesindeki 284. âyeti nesh ettiği belirtilmektedir. Nakledilen hadis metinleri
incelendiğinde verilen bilgiler arasında da bir tezat bulunduğu göze çarpmaktadır. Hadis
rivâyetlerinin, Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl. 261/875) sahihlerinde geçmesi
konunun önemini daha da arttırmaktadır. Bu çelişkilerin kaynağını araştırmak ve sahih olan
rivâyetleri ortaya çıkarmak için bu makale kaleme alınmıştır.

Konu, Bakara Sûresi’nin son âyetlerinin nüzûl zamanı, yeri ve sebebiyle ilgili hadis
rivâyetleri arasındaki tezattan ötürü “müşkilü’l-hadîs”1 kapsamına da girmektedir.

1. Bakara Sûresi’nin Son Âyetlerinin Miraç’ta Nâzil Olduğuna Dair Rivâyetler

Kütüb-i Sitte’deki bazı kitaplarda ve başka kaynaklarda Bakara Sûresi’nin son
âyetlerinin Miraç’ta vahyedildiğine dair rivâyetler bulunmaktadır. Özellikle Müslim, Tirmizî
(öl. 279/892) ve Nesâî’nin (öl. 303/915) böyle bir hadis nakletmiş olması bu bilginin kesin
doğru olduğu kanaatine yol açmıştır. Fakat konuyla ilgili nakledilen başka rivâyetlerle
karşılaşılınca kafa karışıklığı oluşmaktadır. Ortaya çıkan çelişkiyi giderebilmek için
hadislerin metin ve senedlerinin karşılaştırılarak incelenmesi, benzerliklerin ve

9 Beyhakî, Şuabü’l-îmân, 4/59; “a.mlf.”, Sünenü’s-sağîr, 1/339.
10 İbn Ebî Şeybe, Müsned, 1/197; “a.mlf.”, el-Kitâbu’l-Musannef, 6/312.
11 Serrâc, Hadîsü’s-Serrâc, 3/230, 231; Ebû Avâne, Müstahrec, 1/115.
12 İbn Salâh eş-Şehrezûrî, el-Mukaddime, thk. Nûreddîn Itr (Suriye: Dârü’l-Fikr, 1986/1406), 105-106;

Ebû’l-Fadl Şihâbuddîn Ahmed b. Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-nazar fî tavdîhi nühbeti’l-fiker fî mustalahi
ehli’l-eser (Dımaşk: Matbaatü’s-Sabâh, 2000/1421), 50-51; Talat Koçyiğit, Hadis Usûlü (Ankara: Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 1967), 86-87.

b) Diğer bir rivayet ise şöyledir: “Bakara Sûresi’nin sonu bana, Arş’ın altında
bulunan hazinedeki bir evden verildi ki, bunlar benden önce hiçbir peygambere
verilmemiştir.”28

Bu hadis-i şerif, Kütüb-i Sitte’deki herhangi bir eserde nakledilmemiştir. Ancak
Ahmed, Beyhakî ve Hâkim sahabeden Ebû Zerr’den (öl. 32/653) (r.a.); Nesâî (Sünenü’l-
kübrâ’da) ile Serrâc, Abdullah b. Mesʻûd’dan (r.a.); Tahâvî (öl. 321/933), İbn Arabî (öl.
341/952), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve Taberânî (öl. 360/971) ise Hüzeyfe’den (öl. 36/656)
(r.a.) rivâyet etmiştir ve rivâyetlerin birbirini desteklemesinden ötürü sıhhatinde tereddüt
bulunmamaktadır. Şuayb Arnavût, hadisin Müslim’in şartlarında sahih olduğunu
belirtmektedir.29

Hadis-i şerifin metni incelediğinde, onun Bakara Sûresi’nin son âyetlerinin
faziletinden bahsettiği görülmektedir.

kendilerine, “Ne yapalım
âyet böyle indirildi; siz de dinledik ve itaat ettik deyiverin.” buyurmuştu. Bu hadis birçok
tefsir kitabında da geçmektedir.43

c) Üçüncü hadisin metni Buhârî’de şöyle geçmektedir: “Mervan el-Asfar,
‘Peygamber’in (s.a.v.) sahabîlerinden bir adam - İbn Ömer (öl. 73/692) (r.a.) olduğunu
sanıyorum – “Göklerde ve yerde olanlar Allah’ındır. İçinizdekini açıklasanız da gizleseniz de
Allah sizi onunla hesaba çeker ve dilediğini bağışlar, dilediğine azap eder. Allah her şeye
Kadir’dir.”44 âyeti nesh edildi.’ dedi.”45 Tirmizî ise Hz. Ali’den şunu nakletmektedir: “Bakara
sûresi 284. âyeti olan “İçinizdekini açıklasanız da gizleseniz de Allah sizi onunla hesaba
çeker”46 âyeti nâzil olunca bizi üzmüştü. Kendi kendimize şöyle demiştik: ‘Birimiz içinden
bir şey geçirecek bunun hesabı kendisine sorulacak, neyin bağışlanıp neyin
bağışlanmayacağını da bilemeyeceğiz.’ O âyetten sonra Bakara 286. âyeti indi ve bu âyetin
hükmünü nesh etti.”47

Sahih olan bu üç hadisi sahabeden birçok isim nakletmiştir. Buhârî, Tahâvî ile İbn
Mende (öl. 395/1005) hadisi, İbn Ömer’den (öl. 73/692) (r.a.); Ahmed b. Hambel, Müslim,
Tahâvî, Ebû Avâne, İbn Hibbân, İbn Mende, Taberânî ve Beyhakî, Ebû Hüreyre’den (r.a.);
Saîd b. Mansûr (öl. 227/842), Tirmizî, Nesâî, İbn Mende, Hâkim ve Beyhakî, İbn Abbâs’tan
(öl. 68/688) (r.a.); Taberânî ise İbn Mesʻûd’dan (r.a.) rivâyet etmişlerdir.48

d) Dördüncü rivâyet Mücâhid ve tâbiînden Saîd b. Mercâne’den (öl. 97/716)
nakledilmektedir. Mücâhid şöyle anlatıyor: “İbn Ömer’in yanındaydım. O (r.a.), “İçinizdekini
açıklasanız da gizleseniz de Allah sizi onunla hesaba çeker.”49 âyetini okudu ve ağladı. Sonra
da, ‘Allah bizi bununla hesaba çekerse helak oluruz.’ dedi. Kalktım İbn Abbâs’ın (r.a.) yanına

41 Ebû Ubeyd el-Kâsım b.

âyetler, borç alıp verme, borçların yazılması, emanet ve şahitlik
gibi meselelere dair emir ve tavsiyelerde bulunmakta ve bazı hükümler vaʻz etmektedir.
İçinde hüküm bulunduğuna göre ilgili âyetler Medine’de nâzil olmuşlardır ve Bakara 285-
286. âyetleri onlardan sonra nâzil olarak ashabın endişelenmesine sebep olmuştur.

Zerkeşî (öl. 794/1392) ve Suyûtî (öl. 911/1505), “içinde farzların, hadlerin ve
münafıkların olduğu bütün sûreler Medenî’dir” demekte;85 Bakara Sûresi’ni Medenî
saymakta,86 hatta Medine’de inen ilk sûrenin Bakara olduğunu söylemektedir.87 Sûre,
Medine döneminde hicretten hemen sonra nâzil olmaya başlamış ve takriben on yıla yayılan
sürede peyderpey parçalar halinde inmeye devam etmiştir.

5. Müfessirlerin İlgili Hadis Rivâyetleri Karşısındaki Tutumları

Yukarıda nakledilen hadis rivayetlerinin barındırdığı çelişki konusunda
müfessirlerin suskun kalması dikkat çekicidir. Özellikle esbâb-ı nüzûl alanında müstakil
eser yazan Vâhidî (öl. 468/1076) ile Suyûtî’nin (öl. 911/1505), Müslim’in Ebû Hüreyre ve
İbn Abbâs’tan naklettiği rivayetleri aktarmalarına ve nesh olgusuna değinmelerine rağmen
rivayetlerdeki zaman farkılığına değinmemiş olmaları manidardır.88 Suyûtî, el-İtkân

84 İbn Sellâm, en-Nâsih ve’l-mensûh, 271; Saʻlebî, el-Keşf ve’l-beyân, 2/299; Vâhidî, Esbâbü nüzûl, 1/95-96;

Bakara Sûresi’nin son âyetlerinin Miraç gecesinde nâzil
olduğuna dair rivayeti nakletmekte fakat yorum yapmamaktadır.89

Bakara Sûresi 284-286. âyetlerini tefsir eden müfessirlerin büyük çoğunluğunun
hadis rivâyetleri arasındaki çelişkiye değinmedikleri;90 Mukâtil b. Süleymân (öl. 150/767),
İbn Ebî Hâtim (öl. 327/938), Saʻlebî (öl. 427/1035), Mâverdî (öl. 450/1058), Begâvî (öl.
516/1122), İbn Atiyye (öl. 541/1147), İbn Cevzî (ö. 597/1201), Hâzın (ö. 741/1341) ve
Alûsî (ö. 1270/1854) gibi bazı müfessirlerin ilgili rivayetlerin bir kısmını naklettikleri hâlde
âyetlerin nazil olduğu zamana dair herhangi bir açıklama yapmadıkları ve daha çok nesh
olgusuna yoğunlaştıkları görülmektedir.91 Bazı müfessirler de hadis rivayetlerini
nakletmemiş, ilgili âyetleri nesh bağlamında ele almakla yetinmişlerdir.92

Semerkandî (ö. 373/983), Bakara Sûresi’nin 285-286. âyetleriyle ilgili hem Miraç
gecesinde indirildiğine dair rivayetlerden bahsetmekte hem de Bakara Sûresi’nin
tamamının Medenî olduğunu belirterek bu görüşü reddedenlerin olduğunu
söylemektedir.93 İbn Kesîr, Bakara’nın son iki âyetinin Miraç’ta vahyedildiğini belirten İbn
Mesʻûd’un (r.a.)

Kelime lugâtte, izâle
etmek,100 gidermek, yok etmek, değiştirmek, tebdil, tahvil101 ve nakletmek102 manalarına
gelir.103 Istılahta ise bir nassın hükmünü daha sonra gelen bir nas ile kaldırmaktır; başka bir
ifadeyle şer’î bir hükmün başka bir şer’î delil ile kaldırılmasıdır.104

Taberî, önce Bakara 284. âyetin Bakara 285-286. âyetlerle nesh edildiğine dair
Tâbiînden, Said b Cübeyr (öl. 94/713), Mücâhid (öl. 103/721), Şaʻbî (öl. 104/722), Dahhâk
(öl. 105/723), Sâlim b. Abdullah b. Ömer (öl. 106/725), İkrime (öl. 107/725), İbn Sîrîn (öl.
110/729), el-Hasen el-Basrî (öl. 110/728), Atâ b. Ebi Rabah (öl. 115/733), Katâde (öl.
117/735), Süddî (öl. 127/745) ve Kelbî’den (öl. 146/763) birçok rivâyet nakletmektedir.105
Sonra âyetin ahkâm âyeti olmadığını, haber verme mahiyeti taşıdığını ve bu nedenle de nesh
edilmediğini;106 Allah’ın kullarını hem fiilen yaptıkları amellerden hem de fiilen
yapmadıkları halde yapmayı düşündükleri şeylerden dolayı hesaba çekeceğini yazmıştır.
Ancak müminlerin, fiilen yapmadıkları ve sadece yapmak istedikleri amellerini âhirette
kendilerine bildirdikten sonra affedeceğini, kâfirlerin ve münafıkların ise inkâr ve şüphe
gibi amellerini kendilerine bildireceğini ve cezalandıracağını belirtmekte ve bu konudaki
görüşleri aktarmaktadır.107 Kurtûbî (öl. 671/1273), Şaʻbî, Mücâhid, İkrime ve Hasan-i
Basrî’den mensûh olmadığına dair görüşler nakletmektedir.108

Mâturîdî (öl. 333/944) ve Râzî (öl. 606/1210) de Bakara Sûresi 284. âyetin nesh
edilmediğini söylemektedir.109 Buna karşılık Mücâhid, İbn Münzir (öl. 318/930) ve Şevkânî
(öl. 1250/1834) gibi bazı müfessirler de âyetin nesh edildiği görüşünü savunmaktadır.110
İbn Atiyye (öl. 541/1147), sahabenin endişeleriyle ilgili kısmın nesh, kalanın tahsis
edildiğini belirtmekte ve buradaki neshi, Enfâl Sûresi 65-66. âyetlerindeki neshe

99 İsrafil Balcı, İsra ve Mi’râc Gerçeği (İstanbul: Ankara Okulu Yayınları, 2012), 86; Arslan Karaoğlan, “İsrâ

ve Mi’râc Hâdisesi Üzerine Bir Giriş Denemesi”, bilimname 34 (2017/2), 584.

Âyetler ve hadisler bir bütün olarak değerlendirildiğinde Bakara 284. âyetinin
tamamen nesh edilmekten ziyade sahabenin tereddüt ediği hususlarla sınırlı bir neshin söz
konusu olduğu, bunun bir manada tahsis olduğu söylenebilir. Nitekim Mâzerî (öl.
536/1141) ile Kâdı Iyâd (öl. 544/1149), âyet ve hadisleri göz önünde tutarak şöyle
demektedir: “Birinci âyet umum ifade etmekte, kalbe doğan ve güç dâhilinde olan ile
olmayan düşüncelerin (hâtır, hayal, tasavvur) hepsini kapsamaktadır. Diğer âyet ise tahsis
içermektedir. Sahabe o andaki karineyle gönülden geçen ve takatin dışında olan şeylerle
sorumlu tutulduklarını anlamışlardır.

Bu durumda bu âyetlerin, 284. âyetle ilgili hissedilen “gönülden ve akıldan
geçenlerin hesabının sorulacağı” endişesini nesh ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim Hicri 2.
asrın başından itibaren yazılan “en-Nâsih ve’l-mensûh” kitaplarında konu ele alınarak
tartışılmıştır. Bu müelliflerden tâbiî olan Katâde (öl. 117/735) ile Zührî (öl. 124/742) ve İbn
Sellâm (öl. 224/838), “İçinizdekini açıklasanız da gizleseniz de Allah sizi onunla hesaba çeker
ve dilediğini bağışlar, dilediğine azap eder.”121 âyetinin nesh edildiğini söylemişlerdir.122

Suyûtî, Bakara 286. âyetin 284. âyeti nesh etiğini belirtmektedir.123 Zürkânî (öl.
1367/1948) ise ilk önce 284. âyetin mensûh olduğunu belirtmekte sonra farklı görüşleri
naklederek, “âyetin mensûh olduğunu ancak bunun tahsis anlamına geldiğini, âyetin
muhkem olduğunu ancak tahsis ifade ettiğini, âyetin muhkem olduğunu ve umum ifade
ettiğini” yazmaktadır.124

Nesh fikrine katılmadığını belirten Nehhâs (öl. 338/950), âyetle ilgili İbn Abbâs’tan
(r.a.) nesh edildiği; müminlerin, kâfirlerin ve münafıkların gizlediklerinden de açığa
vurduklarından da hesaba çekilecekleri; müminlerin bağışlanacağı, kâfir ve münafıkların ise
cezalandırılacağı; 284. âyetin şahitliği gizlemeye ve açıklamaya özgü olduğu tarzında üç
görüş nakletmektedir. Bunların dışında dördüncü görüş olarak Hz. Âişe’nin, “kulun
kalbinden geçirdiği hatalar bu dünyada verilen gam ve kederle cezalandırılmaktadır”
ifadesini; beşinci olarak Mücâhid’in “şüphe ve kesin inanmak” görüşünü aktarmaktadır.
Müellif haberin neshine karşı çıkmaktadır.125 İbn Hazm (öl. 456/1064) da 284. âyetin nesh
edildiğini belirtmektedir.126 Konuyu bir sonuca bağlamaya çalışan Nehhâs ile İbn Cevzî (öl.
597/1201), tartışmaları cem eden şu ifadeleri kullanmışlardır: “Âyet sahabeye ağır gelmiş,
ondan ötürü kalplerine büyük bir sıkıntı çökmüştür. Bakara 286. âyeti, kalplerine düşen bu
sıkıntıyı nesh etmiş, gidermiş ve kaldırmıştır.”127

Bu ifadelerden onların buradaki neshi, endişe edilen hususla sınırlandırarak tahsis
manasında değerlendirdikleri anlaşılmaktadır.